Năm 1527, nhà Mạc chiếm ngôi
nhà Lê đã đổi tên Đông kinh thành Thăng long trở
lại. Và tiếp theo đó, sau khi đánh tan nhà Mạc, thời
gian vua Lê - chúa Trịnh kinh đô vẫn được giữ tên
là Thăng long.

Sang đời nhà Nguyễn, vua Gia Long dời đô
vào Huế nhưng vẫn giữ tên Thăng long cho tới đời
vua Minh Mạng thứ 12 (1831) cải tổ lại guồng máy
hành chính đã chia nước ta ra làm 29 tỉnh và Thăng
long thuộc tỉnh Hà nội. Tên thành phố Hà nội bắt
đầu có từ ngày đó.

Tóm lại, kể từ thời gian đất nước có nền tự
chủ, sau bao cuộc bể dâu, Thăng long đã được đổi
tên từ Thăng long (nhà Lý), Đông đô (nhà Hồ),
Đông quan (thời quân Minh chiếm đóng), Đông
kinh (nhà hậu Lê), Thăng long (từ nhà Mạc tới thời
Lê-Trịnh), rồi Hà nội (nhà Nguyễn).

Qua Dương quang tĩnh ta tới cổng Đại Thành
có 3 đại tự “Đại Thành Môn.” Bên phải có hàng
tiểu chú “Lý Thánh Tông, Thần vũ nhị niên, Canh
tuất (1007)”, tấm biển này đã được khắc lại từ đời
vua Đồng Khánh thứ 3 (1888). Qua Đại thành môn
là một sân lớn làm mở rộng tầm nhìn. Hai bên sân
lớn là hai dẫy nhà Tả, Hữu. Dẫy nhà bên Hữu thờ
ngài Chu Văn An, một người thầy kính yêu của cả
dân tộc. Trước mặt, phía cuối sân là nhà Đại Bái,
một kiến trúc đẹp và bề thế, hiếm quý của nhà Lê,
xây dựng vào thế kỷ thứ 18.

Nói tóm lại, chùa Láng là một hình ảnh nổi bật
tinh thần hòa đồng tam giáo Phật, Nho, Lão của
người xưa và nó cũng chứng tỏ tinh thần khoan
dung về tôn giáo chứ không có tinh thần độc tôn về

tôn giáo như một số dân tộc khác. Tinh thần này
cũng phù hợp tinh thần nhân bản của người Việt mà
tinh thần nhân bản ấy được thể hiện rất rõ ràng qua
Gò Đống Đa.

Gò Đống Đa - Vào năm Kỷ Dậu (1789),
Thăng long đắm chìm trong trận chiến giữa vua
Quang Trung và 29 vạn binh của quân Mãn Thanh,
mà trận chiến chính yếu và quyết định được diễn ra
ở khu gò Đống đa này. Người tướng lãnh chỉ huy
trận đánh này là Đô đốc Đông Lĩnh Hầu Đặng Tiến
Phong.